Soll. citu/  
do simulā  
da est  
Fiduciæ  
bona  
Naturalia  
instrumē/  
ta  
Trachali-  
forma

Quod sit incipiendi causas agere tempus Cap. VI

Qui i pri/  
ma grate  
cauta ege-  
runt.  
Modus in  
actione te-  
nenhus

Geni autē initium sine dubio secundū vires cuiusq; sumendum est, neq; ego  
annos definiā, cum Demosthenē puerū admodū actiones pupillares habu-  
isse manifestū sit. Calvus, Cæsar, Pollio, multum ante questoriā omnes grate  
grauissima iudicia susceperint. Prætextatos egisse quosdam sit traditum. Cæsar Augu-  
stus duodecim natus annos auiam pro rostris laudauerit. Modus mihi videtur quidam  
tenendus, vt neq; præpropere distingatur immatura frons, & quicquid est, illud adhuc  
acerbum proferatur. Nam inde & contemptus operis innascit, & fundamenta iaciuntur  
impudentiæ, & (quod est vbiq; perniciosissimum) præuenit vires fiducia. Nec rursus dif-  
ferendum est tyrocinium in senectutem. Nam quotidie metus crescit, maiusq; sit sem-  
per quod ausuri sumus, & dum deliberamus quando incipiendum sit, incipere iam se-  
rum est. Quare fructum studiorum viridem, & adhuc dulcem promi decet, dum & ve-  
nia, & spes ē, & patius fauor, et audere nō dedecet, & si qd desit operi, supplet ætas, & si

qua dicta sunt iuuenili, pro indole accipiunt, ut totus ille Ciceronis pro Sexto Roscio locus. Quid enim tam cōe quā spūs viuis, fra mortuis, mare fluctuātibus, littus eiectis. Quae cum sex & viginti natus annos, summis audientium clamoribus dixerit, deferuisse tpe, & annis liquata iam senior idem fatei. Et Hercle quā tumlibet secreta studia contulerint, est tñ ppius qdam fori pfectus, alia lux, alia veri discriminis facies, plusq; si separet, vsus sine doctrina, quā citra vsum doctrina valeat, Ideoq; nonnulli senes in schola facti sunt penit nouitate cū in iudicia venerunt, & oīa suis exercitationibus sīpīa desiderāt. At illic & iudex tacet, & aduersarius obstrepit, & nihil temere dictum pīt, & si quid ubi ipse su mas, probandū est, & laboratā congestamq; diez ac noctiū studio actionē aq; deficit, & omisso magna sp̄ flandī tumore, in quibusdā causis loquendū, qd̄ illi disertī mīme sciūt Itaq; nonnullos repies, q sibi eloq̄ntiores videant, quā vt causas agant. Ceterz illum quē iuuenē tenerisq; adhuc viribus nitentē in foris deduximus. & incipe quā maxie facili ac fauorabili cā velim, vti catuli feraz molliore p̄da saginant, & nō utiq; ab hoc initio contuare opam, & ingenio adhuc alendo callū inducere, sed iam sciētē qd sit pugna, & in quā rē studendū sit, refici atq; renouari Sic & tirocinij metū dū facilius est audere, trāsierit, nec audēdi facilitatē vsq; ad contemptū opis adduxerit. Vsus est & hac rōe M. Tullius, & cū iā clare meruisset inter patronos qui tunc erant, nomē, in Asia nauigauit, seq; & alijs sine dubio eloq̄ntia ac sapiā magistris, sed p̄cipue tñ Apollonio Moloni, quem Romē quoq; audierat, Rhodi rursus p̄formandum, ac velut recoquendum dedit. Tum dignum operāp̄cium venit, cum inter se congruunt p̄cepta & experimenta,

Quae in suscipiendis causis oratori obseruanda sint Cap. VII.

**C**um satis in omne certamen virium fecerit, prima ei cura in suscipiendis causis erit. In quibus defendere qdem reos p̄fectio quā facere vir bonus malet, nō tñ ita nomē ip̄m accusatoris horrebit, ut nullo neq; publico neq; priuato duci possit officio, ut aliquem ad reddendā rōnem vitā vocet. Nam & leges ipsae nihil valent, nisi actoris idonea voce munita, & si p̄nas scelez expetere fas non est, prope est ut scelera ipsa permīssa sint, & licentiā malis dari certe cōtra bonos est. Quare neq; sociorum querelas, nec amici vel propinqui necem, nec erupturas in remp. cōspiraciones inultas patiet orator, nō p̄nae nocentiū cupidus, sed emendādī vitia, corrigēdiq; mores. Nam q rōne traduci ad meliora nō possunt, solo metu continent. Itaq; vt accusatori vī tam viuere, & ad defendendos reos premio duci, proximū latrocinio est, ita pestē interstinā propulsare, cū p̄pugnatoribus patriā compandum. Ideoq; p̄cipes in rep. viri nō detrectauerūt hanc officij p̄tem, creditiq; sunt etiam clarī iuuenes obsidē reip. dare maloz ciuū accusationem, quia nec odisse im probos, nec similitates prouocare, nisi ex fiducia bonae mentis videbant. Idq; cū ab Hortensio, Lucullis, Sulpitio, Cicerone, Casare, plurimis alijs, tum vtroq; Catone factū est, quoz alī appellatus est sapiens, alter nisi credit fuisse, vix scio cui reliquerit huius noīs locum. Namq; defendet oīs orator, idem q; portum illum eloquentiae suae salutarem, non etiam piratis patefaciet, duceturq; in aduocationē maxime cā. Quoniam tamen omnes qui non improbe litigabunt, qz certe bona ps est, sustinere non pōt vnus, aliquid etiā cōmendantiū personis dabit, & ipoz qui iudicio decernent, aut optimi cuiusq; voluntate moueat, namq; hos & amicissimos habebit vix bonus. Summouēdum vero est vtrunq; ambitus genus, vel potentib; contra humiles venditandī opam suam, vel illud etiā iactantius, minores utiq; contra dignitatem attollendī. Nō em̄ fortuna causas vel iustas v̄improbas facit. Neq; vero pudor obstat, quo minus susceptam, cum melior videreē, litem, cognita inter descendū iniquitate dimittat, cū prius litigatori dixerit verz. Nā & in hoc maximū, si aq; iudices sumus, beneficium est, vt non fallamus vana spe litigantem. Neq; em̄ dignus opera patroni, q non vtatur consilio. Et certe non conuenit ei quem oratorem esse volumus, iniusta tue riscientem. Nam si ex illis quas supra diximus causis fessum tuebitur, erit tñ honestū quod ipse faciet. Gratis ne ei semper agendum sit, tractari potest. Quod ex prima statim fronte diiudicare imprudentium est. Nam quis ignorat, quinid longe sit honestissimū, ac liberalibus disciplinis, & illo quē exigimus aīo dignissimū, nō v̄dere opam, nec eleuare tanti bñficij autoritatē. Cum pleraq; hoc ipso possint videri vilia, q p̄cium habent. Caeis hoc (vt aiunt) satis clare est, nec quisq; qui sufficientia sibi modica autē hac sp̄ agendū sunt) possidebit, hunc quāstū sine crimie sordidū fecerit. At si res familiaris amplius a Phi qmer ligd ad vsus necessarios exiget, scdm oīm sapiētium leges patiet sibi grām referri, cū & cedē cepe Socrati collatū sit aduictū, & Zeno, Cleāthes, Chrysiippus mercedes a discipulis accepta runt,

o iū uerū

f deferbu  
isse,

Vsus do/  
ctrinam su  
perat

A fac ili &  
fauorabili  
causa inci/  
piendum.

reforma/  
dum,

Defende/  
re q; face  
re reos p/  
stat.  
Accusare  
tñ inidum  
deceat

Catoēs sa  
pientes.

Lis iniqua  
dimittēda

Gratis nō  
sp̄ agendū  
Phi qmer  
cedē cepe

uerint. Neq; enī video quā iustior acquirēdi ratio, q̄ ex honestissimo labore, & ab ijs de  
 gbus optie meruerint, quicq; si nihil inuicē f̄stent, indigni fuerint defensione. Quod quidē  
 non iustū mō, sed necessariū etiā ē. cū hac ipsa opa tēpusve omne alienis negocijs datū,  
 facultatē alit acquirēdi recidant. Sed tū q̄q; tenēdus est modus, ac plurimū refert, & a q̄  
 accipiat & quantū, & q̄sq;. Paciscendi quidē ille piraticus mos, & imponentiū piculis  
 p̄cia procul abominanda negociatio, etiā a mediocri improbis aberit, cū p̄sertim bonos  
 hoīes bonasq; causas tuenti nō sit metuēdus. Qui si futurus, malo tñ ille peccet. Nihil er  
 go acquirere uolet orator ultra q̄ satis erit, ac ne pauper quidē tanq; mercedē accipiet,  
 sed mutua beneuolentia utetur, cum sciat se tanto plus prestittisse, quia nec venire hoc be  
 neficium oportet nec perire. Deniq; ut gratus sit, ad eum magis pertinet qui debet.

Paciscēdi.  
 morē, esse  
 piraticum;

Quae in discēdi. causis oratori obseruanda sunt. Cap. VIII.

Negligen  
 ter

Ambitiosi

Delicati

Libellis in  
 doctoz nō  
 eē utendū

† qd mu  
 randum.

Litigator  
 patienter  
 audiēdus.

Roxima discēdi caula ratio, qd est oratoris fundamentum. Neq; em̄ q̄sq;  
 tam ingenio tenui reperit, qui cum oīa q̄ sunt in causa, diligenter cognoue  
 rit, ad docendū certe iudicē non sufficiat. Sed eius rei paucissimis cura est.  
 Nam ut taceam de negligentibus, quoz nihil refert ubi litium cardo uertatur, dum sint  
 quae uel extra causam ex personis ac cōmuni tractatu locoz occasionem clamandi lar  
 giant, aliquos & ambitio peruertit, qui partim tanq; occupati, semperq; aliud habentes,  
 qd ante agendū sit, pridie ad se venire litigatorē, aut eodem matutino iubent, nonnunq;  
 etiā inter ipsa subsellia didicisse se gloriant, p̄tim iactantia ingenij, ut res cito accepisse ui  
 deant, tenere se & intelligere pene prius q̄ audiant mentiti, cum multa, & diserte sum  
 misq; clamoribus, quae neq; ad iudicē, neq; ad litigatorē ptineant, decantauerunt, bene  
 sudantes, beneq; comitati per forz reducunt. Ne illas quidem tulerim delicias eoz, qui  
 doceri a micos suos iubent, q̄q; minus mali est, si illi saltē recte discant, recteq; doceant.  
 Sed quis discet tam bene q̄ patronus? Quomodo autem sequester ille, & media litium  
 manus, & quidam interpret impendet aequo animo laborem in alienas actiones, cum di  
 cturus ipse non sit. Pessimae uero consuetudinis, libellis esse contentum, q̄s componit  
 aut litigator, qui confugit ad patronū, quia liti ipse non sufficit, aut aliquis ex eo gene  
 re aduocatoz, qui se non posse agere confitent, deinde faciunt id qd est in agendo diffi  
 cillimū. Nā qui iudicare quid dicendū, quid dissimulandum, quid declinandū † imitan  
 dū ue, fingendū etiā sit, potest, cur non sit orator, quando qd difficilius est facit. Hi por  
 ro non tantū nocerēt, si oīa scriberent, uti gesta sunt. Nunc cōsiliū & colores adijciunt, &  
 aliq; peiora ueris, q̄ pleriq; cū acceperunt, mutare nefas habēt, & uelut themata in scholis  
 posita custodiunt. D. in dephenduntur & causam quā discere ex suis litigatoribus nolu  
 erunt, ab aduersa ijs discunt. Libere igit demus ante omnia ijs, quoz negociū erit, tēpus  
 ac locū, exhortemurq; ultio, ut oīa q̄libet ybose, & vñ uolent repetita ex tēpore expo  
 nant. Nō em̄ tam obest audire superuacua, q̄ ignorare necessaria. Frequentē autē & vul  
 nus, & remediū in ijs orator inueniet, q̄ litigatori in neutra partem habere momentū ui  
 debantur. Nec tāta s̄ actūo memoriae fiducia, ut subscribere audita pigeat. Nec semel  
 audisse sit satis, cogendus eadē iterz ac sepius dicere litigator, nō solum q̄a effugere aliq;  
 prima expositione potuerunt, p̄sertim hoīem (qd sepe euenit imperitum, sed etiā ut scia  
 mus an eadem dicat, Plurimi em̄ mentiuntur, & tanq; non doceant causam, sed agant,  
 non ut cum patrono, sed ut cum iudice loquuntur. Quapropt nunq; satis credendum ē,  
 sed agitandus oibus modis, & turbandus, & euocandus. Nā ut medicis non apparentia  
 modo uicia curanda sunt, sed etiā inuenienda quae latent, sa pe ea ipsis qui sanandi sūt  
 occultentibus, ita aduocatus plura q̄ ostenduntur aspiciat, Nam cū satis in audiendo pa  
 tientie impenderit, in aliam rursus ei p̄sonam transeundū est, agendusq; aduersarius, p/  
 ponendū quicqd oīno excogitari cōtra potest, quicqd recipit in eiusmodi disceptatioe  
 natura. Interrogandus q̄ infestissime, ac premendus. Nam dum oīa q̄rimus, aliquando  
 ad uerz, ubi minime expectauimus, peruenimus. In summa, optimus est in discendo pa  
 tronus incredulus, Promittit em̄ litigator oīa, testem, populum, paratissimas cōsignatio  
 nes, ipsum deniq; aduersariū qdā nō negaturz. Ideoq; opus est itueri omē liti instrumē  
 tum, quod uidere non est satis, perlegendum erit. Nam frequentissime aut non sunt om  
 nino quae promittebantur, aut minus cōtinent, aut cum alio aliquo nocituro permixta  
 sunt, aut nimia sunt. & fidem hoc ipso detractura, q̄ non habent modum. Deniq; linum  
 ruptum, aut turbata cæra, aut sine agnitione signa frequenter iuuenis, quae nisi domi ex  
 culseris, in foro inopinata decip. et, plu; q; nocebūt destituta, q̄ nō promissa nocuissent.  
 Multa etiā q̄ litigator nihil ad causā p̄tinere crediderit, patron⁹ eruet, mō p̄ oēs q̄s tra/